BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 37 Miércoles 12 de febrero de 2014 Sec. V-B.  Pág. 6457
cv
e:
 B
O
E-
B
-2
01
4-
50
54
V. Anuncios
B. Otros anuncios oficiales
COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANARIAS
5054 Anuncio de información pública de la Dirección General de Industria y
Energía relativo a la solicitud de autorización administrativa, declaración
de impacto ambiental y declaración, en concreto, de utilidad pública de
la instalación "Parque Eólico Pico Viento II de 13,8 MW, subestación
Garzas 66 y L.A.T. 66 KV de interconexión eléctrica del Parque Eólico y
su acceso"  en los  términos municipales de Guía y  Gáldar  (Exptes.
ER11/0006 y  2011/0235-ANE-II).
Solicitada autorización administrativa,  declaración de impacto ambiental  y
declaración,  en  concreto,  de  utilidad  pública  ante  esta  Dirección  General  de
Industria y Energía de las instalaciones eléctricas que se citan en el expediente ER
11/0006, y a los efectos previstos en el artículo 10 del Decreto 141/2009, de 10 de
noviembre,  por  el  que  se  aprueba  el  Reglamento  por  el  que  se  regulan  los
procedimientos administrativos relativos a la ejecución y puesta en servicio de las
instalaciones eléctricas en Canarias, en el artículo 9 del Real Decreto Legislativo 1/
2008,  de 11 de enero,  por  el  que se aprueba el  texto refundido de la  Ley de
Evaluación de Impacto Ambiental, y en el artículo 144 del Real Decreto 1955/2000,
de 1 de diciembre, por el que se regulan las actividades de transporte, distribución,
comercialización, suministro y procedimientos de autorización de instalaciones de
energía eléctrica, se somete a información pública la petición de la empresa ALAS
CAPITAL & G.N., S.A., sobre la siguiente instalación:
Instalación: Parque eólico Pico Viento II de 13,8 MW, subestación GARZAS 66
y LAT 66 kV de interconexión eléctrica del Parque eólico y su acceso.
Ubicación: Paraje Pico Viento.
Término municipal: Guía y Gáldar.
Características técnicas:
- Instalación de seis aerogeneradores marca ENERCON, modelo E70 de 2,3
kW de potencia unitaria.
- Punto de conexión: Futura Subestación GARZAS 66 kV.
- Seis centros de transformación de 2500 kVA ubicados en cada uno de los
aerogeneradores, con relación de transformación 0,4/20 kV.
- Un centro de reparto y control del parque eólico.
-  Líneas  internas  subterráneas  de  media  tensión  con  conductores
3x(1x240)mm²  Al  RHZ1 12/20  kV  con  origen  en  cada  uno  de  los  centros  de
transformación  y  final  en  el  centro  de  control.
- Subestación 20/66 kV del Parque eólico con transformado de 16 MvA.
- L.A.T. 66 kV con longitud de 5360 m repartidos en un tramo aéreo de 4112
metros y un tramo subterráneo de 1248 metros, con origen en la subestación "
Pico Viento II" y final de la subestación Guía.
Presupuesto:  Asciende  a  la  cantidad  de  trece  millones  sesenta  y  un  mil
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 37 Miércoles 12 de febrero de 2014 Sec. V-B.  Pág. 6458
cv
e:
 B
O
E-
B
-2
01
4-
50
54
trescientos noventa euros con ocho céntimos (13.061.390,08 €)
La declaración, en concreto, de utilidad pública, en virtud de lo establecido en
el artículo. 54.1 de la Ley 54/1997, de 27 de noviembre, y en el artículo 149 del
Real  Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, llevará implícita la necesidad de
ocupación de los bienes o de adquisición de los derechos e implicará la urgente
ocupación a los efectos del artículo 52 de la Ley de Expropiación Forzosa.
Lo que se hace público para conocimiento general y, también, especialmente a
los propietarios y demás titulares afectados por la instalación, cuya relación se
inserta al final de este anuncio como anexo, así como los que, siendo titulares de
derechos reales o intereses económicos sobre los bienes afectados, pudieran
haber sido omitidos, para que, por cualquier interesado pueda ser examinado el
proyecto de ejecución y documento técnico de afecciones de la instalación en la
oficina  de  esta  Dirección  General,  sita  en  la  planta  2.ª  del  Edificio  de  Usos
Múltiples III en Las Palmas de Gran Canaria, en horario de 11:00 a 13:00, así
como en  los  Ayuntamientos  de  Gáldar  y  Guía  y  Cabildo  de  Gran  Canaria,  y
formularse, por duplicado, las alegaciones que se estimen oportunas en el plazo
de treinta días a partir del siguiente al de la publicación de este anuncio en el
Boletín Oficial de Canarias.
Asimismo,  la  presente publicación se realiza a los efectos de notificación
previstos en el apartado 5.º del artículo 59 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
de  Régimen  Jurídico  de  las  Administraciones  Públicas  y  del  Procedimiento
Administrativo Común, según la redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.
PARQUE EÓLICO PICO VIENTO- 2 L.A.T. 66 KV
EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO N.º ER 11/0006
Razón de ocupación: ACCESO
T.M. GÁLDAR Y SANTA M.ª DE GUÍA
Propietario (Apellidos, nombre) Referencia Catastral/Dirección PARAJE Plgno. Parcela Ocupación Pleno
dominio/Permanen
te (m²)
Servidumbre de
paso (m²)
Ocupación
temporal (m²)
Cultivo
AYUNTAMIENTO DE GÁLDAR 35009A003090080000YQ Camino 3 9008 486 215 Via de Comunicación
MEDINA RODRÍGUEZ, CARMEN 35009A003010880000YT Cueva Paso 3 1088 316 238 Pastos
RODRÍGUEZ RODRÍGUEZ, FRANCISCO 35009A003010890000YF Cueva Paso 3 1089 701 448 Pastos
MORENO MORENO, JUAN PEDRO 35009A005002470000YU Buenavista 5 247 894 521 Pastos
GONZÁLEZ RAMOS, ISIDRO
(HEREDEROS DE)
35009A005002460000YZ Buenavista 5 246 363 218 Pastos
GONZÁLEZ RAMOS, VICTORIA 35009A005002450000YS Buenavista 5 245 641 385 Pastos
GONZÁLEZ RAMOS, VICTORIA 35009A005002410000YX Buenavista 5 241 165 99 Pastos/Labor
HEREDEROS DE DON JOSE SAMSO
CB
35009A005002420000YI Buenavista 5 242 121 73 Pastos
RAMOS GIL, ANTONIO MANUEL 35009A005002440000YE Buenavista 5 244 667 415 Pastos
SUÁREZ SOSA, JOSE (HEREDEROS
DE)
35009A005002430000YJ Buenavista 5 243 903 542 Pastos
GIL DELGADO, CRISTÓBAL 35009A005002480000YH Cueva Paso 5 248 1261 757 Pastos
DESCONOCIDO 35009A005002540000YB Buenavista 5 254 1421 852 Pastos
DESCONOCIDO 35009A005002550000YY Buenavista 5 255 964 579 Pastos
RÍOS SANTANA, MARÍA CONCEPCIÓN 35009A005002560000YG Buenavista 5 256 1470 882 Pastos
DESCONOCIDO 35009A005002570000YQ Buenavista 5 257 2398 1439 Pastos
DESCONOCIDO 35009A005002800000YS Hoya 5 280 880 528 Pastos
OJEDA SÁNCHEZ, ALEJANDRO 35009A005002790000YU Pico Viento 5 279 10386 6232 Pastos/Labor
ANEXO II
RELACIÓN CONCRETA E INDIVIDUALIZADA DE BIENES O DERECHOS DE NECESARIA EXPROPIACIÓN
PARQUE EÓLICO PICO VIENTO- 2 L.A.T. 66 KV
EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO N.º ER 11/0006
Razón de ocupación: TRAMO SUBTERRÁNEO
T.M. GÁLDAR Y SANTA M.ª DE GUÍA
Propietario (Apellidos, nombre) Referencia Catastral/Dirección PARAJE Plgno. Parcela AFECCIÓN Terreno
Zanjas
Longitud (m) Superficie (m²) Ocupación
Temporal (1)
PADRÓN MOLINA, ANTONIO
ROBERTO
35010A006001510000ZR Ábalos 6 151 - 0,41 12,3 Pastos
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 37 Miércoles 12 de febrero de 2014 Sec. V-B.  Pág. 6459
cv
e:
 B
O
E-
B
-2
01
4-
50
54
DESCONOCIDO 35010A005000840000ZJ Ábalos 5 84 38,34 45,34 111,13 Pastos
AYUNTAMIENTO DE GUÍA DE GRAN
CANARIA
35010A006090130000ZK Camino 6 9013 6,78 7,81 21,13 Vía de comunicación de
dominio público
DESCONOCIDO 35010A006001470000ZK Ingenio Blanco 6 147 31,25 51,1 298,86 Pastos
RODRÍGUEZ BETANCOR, RAFAEL
FCO.
35010A006003440000ZX Fontanales 6 344 11,78 14,89 83,65 Pastos
REY STOLLE PÉREZ, BENITO 35010A006001460000ZO Ingenio Blanco 6 146 35,97 49,71 260,26 Labor o Labradío regadío
RODRÍGUEZ LÓPEZ, FLORA 35010A006001450000ZM Ingenio Blanco 6 145 32,13 44,98 118,08 Labor o Labradío regadío
ALMEIDA GARCIA, FELIPA
(HEREDEROS DE)
35010A006001440000ZF Ingenio Blanco 6 144 31,44 39,12 94,64 Labor o Labradío secano
ALMEIDA GARCÍA, TEÓFILO 35010A006001430000ZT Ingenio Blanco 6 143 12,49 30,64 204,97 Labor o Labradío regadío
DESCONOCIDO 35010A006001420000ZL Ingenio Blanco 6 142 - - 100,24 Labor o Labradío secano
COMUNIDAD AUTONOMA DE
CANARIAS
35010A006090010000ZY Camino Moya 6 9001 443,54 651,86 2542,34 Vía de comunicación de
dominio público
MORENO CASTELLANO, ANTONIA
(HEREDEROS DE)
35010A005000740000ZM Ojito 5 74 - - 38,81 Pastos
COMUNIDAD AUTONOMA DE
CANARIAS
35010A005090020000ZM Camino Moya 5 9002 378,66 543,87 1858,55 Vía de comunicación de
dominio público
MORENO CASTELLANO, ANTONIA
(HEREDEROS DE)
35010A006001370000ZQ Ingenio Blanco 6 137 81,51 106,44 375,64 Labor o Labradío regadío
AYUNTAMIENTO DE GUÍA DE GRAN
CANARIA
35010A006090120000ZO Camino 6 9012 7,72 9,93 22,85 Vía de comunicación de
dominio público
BENÍTEZ BENÍTEZ, FRANCISCO 9704902DS3190S Dehesa 97049 2 - - 0,82 Improductivo
OJEDA GONZÁLEZ, PEDRO MANUEL 35010A006001340000ZB Ingenio Blanco 6 134 7,1 11,31 61,44 Labor o Labradío secano
BENÍTEZ FRANCISCO 35010A006001350000ZY Ingenio Blanco 6 135 43,46 90,44 234,6 Labor o Labradío secano
BENÍTEZ BENÍTEZ, FRANCISCO 9704903DS3190S Dehesa 97049 3 16,52 22,87 84,08 Improductivo
Sin referencia catastral actual Camino 5 9000 - - 33,95 Vía de comunicación de
dominio público
CB FONTANALES 9704904DS3190S San Juan 97049 4 - - 13,62 Pastos
CB FONTANALES 9704905DS3190S San Juan 97049 5 - - 10,11 Pastos
DESCONOCIDO 35010A005000540000ZS San Juan 5 54 - 3,75 241,78 Pastos
GUERRA LÓPEZ, CATALINA MARÍA 35010A005000530000ZE San Juan 5 53 - - 79,65 Huerta regadío
ALMEIDA ESPINO, JULIA DOLORES 35010A005000520000ZJ San Juan 5 52 - - 76,36 Pastos
GARCÍA HERNÁNDEZ, SOFÍA 35010A005000460000ZD San Juan 5 46 - - 1,3 Pastos
ENDESA DISTRIBUCIÓN
ELÉCTRICA, S.L.
35010A006003410000ZK Ingenio Blanco 6 341 3,98 5,55 24,17 Industrial
ANEXO III
RELACIÓN CONCRETA E INDIVIDUALIZADA DE BIENES O DERECHOS DE NECESARIA EXPROPIACIÓN
PARQUE EÓLICO PICO VIENTO- 2 L.A.T. 66 KV
EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO N.º ER 11/0006
Razón de ocupación: Tramo aéreo.
T.M. GÁLDAR Y SANTA M.ª DE GUÍA
Propietario (Apellidos y Nombre) Referencia Catastral/Dirección PARAJE Plgno. Parcela Vuelo Cond. Ocupación
Apoyo
Ocupación
temporal
Terreno
(m2) (m²) (m²)
OJEDA SÁNCHEZ, ALEJANDRO 35009A005002790000YU Pico Viento 5 279 3.447,78 98,24 2498,75 Pastos
DESCONOCIDO 35009A005002800000YS Hoya 5 280 721,74 Pastos
CABILDO INSULAR DE GRAN
CANARIA
35009A005090180000YW Barranco Anzofe 5 9018 342,68 Hidrografía natural
GARCIA LJIMÉNEZ, M. ÁNGELES 35009A005005150000YL Poleo 5 515 224,76 Pastos
GARCÍA LJIMÉNEZ, M. ÁNGELES 35009A005002770000YS Poleo 5 277 1.725,29 Matorral
RODRÍGUEZ SAGALUGA, FRANCISCO 35009A005002760000YE Poleo 5 276 2.736,96 58,52 1248,51 Matorral
PINO JIMÉNEZ, TEODORO DEL 35009A005002750000YJ Poleo 5 275 172,18 Matorral
COMUNIDAD AUTONOMA DE
CANARIAS
35009A005091240000YP Carretera 5 9124 59,05 Vía de comunicación de
dominio público
COMUNIDAD AUTONOMA DE
CANARIAS
35009A006091480000YE Carretera 6 9148 46,34 Vía de comunicación de
dominio público
MORENO GIL, BONIFACIO
(HEREDEROS DE)
35009A006000560000YX Tegueste 6 56 508,04 166,59 Matorral
DESCONOCIDO 35009A006004610000YP Tegueste 6 461 9.839,72 66,42 1081,98 Labor o Labradío secano
CABILDO INSULAR DE GRAN
CANARIA
35009A006090010000YY Barranco Guía 6 9001 213,99 Hidrografía natural
COMUNIDAD AUTONOMA DE
CANARIAS
35009A013003480000YE Frontón 13 348 2.337,68 60,06 1249 Labor o Labradío secano
AYUNTAMIENTO DE GÁLDAR 35009A013090010000YB Barranco Guía 13 9001 438,93 Hidrografía natural
GARCÍA GARCÍA, CECILIO 35009A013003350000YT Frontón 13 335 135,6 Pastos
GARCÍA GARCÍA, MARÍA DEL CARMEN 35009A013003440000YD Frontón 13 344 3.406,89 Labor o Labradío regadío
AYUNTAMIENTO DE GÁLDAR 35009A008090060000YS Barranco Guía 8 9006 159,88 Hidrografía natural
DESCONOCIDO 35009A008001300000YF Aguacilejo 8 130 1.647,67 Pastos
DÍAZ RODRÍGUEZ, JOSÉ
(HEREDEROS DE)
35009A013005440000YZ Aguacilejo 13 544 110,32 Pastos
RODRÍGUEZ GIL, CATALINA 35009A013000230000YR Aguacilejo 13 23 312,61 12,52 Pastos
DÍAZ RAMOS, MARÍA ISABEL 35009A013005460000YH Aguacilejo 13 546 202,76 438,64 Pastos
ALONSO VEGA, ALFONSO
(HEREDEROS DE)
35009A013000220000YK Aguacilejo 13 22 686,77 68,89 797,51 Pastos
HERNÁNDEZ RAMOS, RAFAEL 35009A008001290000YO Aguacilejo 8 129 353,23 Pastos
AYUNTAMIENTO DE GUÍA DE GRAN
CANARIA
35010A008090160000ZY Camino 8 9016 87,86 Vía de comunicación de
dominio público
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 37 Miércoles 12 de febrero de 2014 Sec. V-B.  Pág. 6460
cv
e:
 B
O
E-
B
-2
01
4-
50
54
AYUNTAMIENTO DE GUÍA DE GRAN
CANARIA
35010A013090020000ZY Camino Aguacilejo 13 9002 195,81 0,62 Vía de comunicación de
dominio público
GONZÁLEZ GONZÁLEZ, JOSE ALEXIS 35010A008001280000ZM Aguacilejo 8 128 1.409,27 Labor o Labradío secano
AYUNTAMIENTO DE GUÍA DE GRAN
CANARIA
35010A008090050000ZE Camino Aguacilejo 8 9005 134,72 Vía de comunicación de
dominio público
QUINTANA GARCÍA, JUAN 35010A013000180000ZO Aguacilejo 13 18 792,2 291,92 Labor o Labradío regadío
QUINTANA GARCÍA, FÉLIX
(HEREDEROS DE)
35010A013000170000ZM Aguacilejo 13 17 215,71 41,6 408,09 Labor o Labradío regadío
QUINTANA QUINTANA, JULIÁN
(HEREDEROS DE)
35010A013000470000ZT Aguacilejo 13 47 18,56 231,13 Pastos
AYUNTAMIENTO DE GUÍA DE GRAN
CANARIA
35010A013090140000ZK Camino Suerte 13 9014 369,51 190,74 Vía de comunicación de
dominio público
QUINTANA QUINTANA, ANA ROSA 35010A013000480000ZF Suerte 13 48 1.892,53 41,6 1249,15 Pastos
QUINTANA QUINTANA, CANDELARIA
(HEREDEROS DE)
35010A013000150000ZT Suerte 13 15 2.058,34 127,51 Pastos
JIMÉNEZ GARCÍA, RAIMUNDO 35010A013000490000ZM Suerte 13 49 54,55 Pastos
QUINTANA BENÍTEZ, CARMEN 35010A013000140000ZL Suerte 13 14 471,2 Pastos
QUINTANA QUINTANA,CANDELARIA
(HEREDEROS DE)
35010A008001200000ZB Suerte 8 120 1.111,47 164,5 Pastos
QUINTANA SUERTE, ELÍAS 35010A008001190000ZG Suerte 8 119 245,89 58,52 617,05 Pastos
AYUNTAMIENTO DE GUÍA DE GRAN
CANARIA
35010A008090140000ZA Camino Tres Cruces 8 9014 212,82 252,11 Vía de comunicación de
dominio público
MORENO DÍAZ, CRISTÓBAL 35010A008001180000ZY Suerte 8 118 1.190,15 214,82 Labor o Labradío secano
RAMOS DÍAZ, JOSE DAVID 35010A008001230000ZQ Suerte 8 123 320,07 Labor o Labradío secano
QUINTANA BENITEZ, ELÍAS 35010A008001170000ZB Hoya del Guanche 8 117 153,86 Eucaliptus
QUINTANA BENÍTEZ, LUCÍA
(HEREDEROS DE)
35010A008001160000ZA Hoya del Guanche 8 116 1,11 Eucaliptus
GARCÍA QUINTANA, FÉLIX 35010A008001380000ZJ Tirior de Arriba 8 138 383,47 29,82 Pastos
QUINTANA JIMENEZ, MARCELINO
(HEREDEROS DE)
35010A008000720000ZR Hoya del Guanche 8 72 1.842,64 64 1219,36 Pastos
DESCONOCIDO 35010A008000730000ZD Hoya del Guanche 8 73 1.273,15 Labor o Labradío secano
CASTELLANO JIMÉNEZ, NAZARIO
(HEREDEROS DE)
35010A008000740000ZX Hoya del Guanche 8 74 975,25 41,6 1249,22 Pastos
AYUNTAMIENTO DE GUÍA DE GRAN
CANARIA
35010A008090150000ZB Camino 8 9015 126,97 Vía de comunicación de
dominio público
GUERRA, FRANCISCO 35010A008000780000ZS Ingenio Blanco 8 78 3.089,07 79,42 2497,56 Pastos
COMUNIDAD AUTONOMA DE
CANARIAS
35010A008090040000ZJ Camino Montaña Alta 8 9004 41,12 Vía de comunicación de
dominio público
GUERRA, FRANCISCO 35010A009000450000ZK Santa Inés 9 45 695,16 Labor o Labradío secano
DESCONOCIDO 35010A009000440000ZO Santa Inés 9 44 1.061,08 288,53 Pastos
DÍAZ DÍAZ, JOSE JULIÁN
(HEREDEROS DE)
35010A009000410000ZT Santa Inés 9 41 854,92 37,82 959,95 Pastos
COMUNIDAD AUTONOMA DE
CANARIAS
35010A009090010000ZT Camino Montaña Alta 9 9001 95,13 Vía de comunicación de
dominio público
INMOBILIARIA MONZÓN 35010A009000420000ZF Santa Inés 9 42 4.968,98 100,53 2498,09 Pastos
COMUNIDAD AUTONOMA DE
CANARIAS
35010A006090030000ZQ
35010A006090030001XW
Camino Montaña Alta 6 9003 52,56 Vía de comunicación de
dominio público
INMOBILIARIA MONZÓN 35010A006001600000ZS Lomo Betancor 6 160 1.284,43 3,75 672,71 Pastos
CABRERA RODRÍGUEZ, VÍCTOR
ANTONIO
35010A006003090000ZX Lomo Betancor 6 309 2.715,85 54,77 578,83 Pastos
MORENO LEÓN, ANTONIO
(HEREDEROS DE)
35010A006001610000ZZ Lomo Betancor 6 161 39,82 Pastos
HEREDAD DE LA FUENTE 35010A006001590000ZU Lomo Betancor 6 159 125,74 Pastos
MORENO LEÓN, NAZARIA 35010A006001620000ZU Lomo Betancor 6 162 713,29 Pastos
BOLAÑOS DÍAZ, ANTONIO 35010A006003770000ZI Lomo Betancor 6 377 700,74 49,7 727,74 Pastos
MORENO LEÓN, MATILDE
(HEREDEROS DE)
35010A006001630000ZH Lomo Betancor 6 163 773,04 Pastos
MORENO LUJAN, ALICÍA 35010A006001680000ZG Lomo Betancor 6 168 136,12 Labor o Labradío regadío
AYUNTAMIENTO DE GUÍA DE GRAN
CANARIA
35010A006090100000ZF Camino Ingenio Blanco 6 9010 839,2 Vía de comunicación de
dominio público
PEREZ RODRÍGUEZ, JOSE 35010A006001690000ZQ Lomo Betancor 6 169 75,01 Labor o Labradío regadío
PEREZ RODRÍGUEZ, FRANCISCO 35010A006001700000ZY Lomo Betancor 6 170/358 126,17 Labor o Labradío regadío
LUJÁN SUAREZ, JUANA 35010A006001550000ZJ
35010A006001550001XK
Abalos 6 155 1.043,59 58,52 1123,32 Labor o Labradío secano
SUÁREZ RODRÍGUEZ, FRANCISCO 35010A006001520000ZD Abalos 6 152 947,99 Pastos
PADRÓN MOLINA, ANTONIO
ROBERTO
35010A006001510000ZR Abalos 6 151 290,11 Pastos
CASTELLANO FALCÓN, CARMEN
DELIA
35010A005000830000ZI Abalos 5 83 376,58 34,71 Labor o Labradío regadío
ALMEIDA MORENO, HIPÓLITO 35010A005009160000ZZ Ingenio Blanco 5 916 52,06 Labor o Labradío regadío
DESCONOCIDO 35010A005000840000ZJ Abalos 5 84 367,2 79,21 1161,98 Pastos
COMUNIDAD AUTONOMA DE
CANARIAS
35010A006090010000ZY Camino Moya 6 9001 74,01 Vía de comunicación de
dominio público
COMUNIDAD AUTONOMA DE
CANARIAS
35010A005090020000ZM Camino Moya 5 9002 56,17 Vía de comunicación de
dominio público
Las Palmas de Gran Canaria, 27 de enero de 2014.- La Directora general de
Industria y Energía, M.ª Antonia Moreno Cerón.
ID: A140005119-1